XIV.

Figura Monochordi et explanatio ejus.

Universaliter autem hic notandum est quod omnes authentici a finalibus incipientes ad excellentes ascendunt, et in superioribus distinguuntur: omnes vero subjugales a gravibus inchoantes in superioribus finiuntur, et in finalibus medianantur; sicque finales et superiores utrisque sunt communes, graves autem subjugalibus, excellentes authenticis propriæ sunt; et quod naturales, id est, indifferentes quatuor tropi a gravibus initiantes ad excellentes usque pertingunt, et tam in finalibus quam in superioribus medias distinctiones accipiunt; sic tamen initiis et terminis mediisque distinctionibus omnium ab invicem inæqualiter distantibus, ut hæc in omnibus regnet æqualitas, ut quisque suis principalibus chordis, quod et supra memoravimus, et incipiatur, et finiatur et distinguatur, totusque in se constet et regatur, ut pote protus ex omnibus primis: deuterus ex omnibus secundis, tritus ex omnibus tertiis, tetrardus ex omnibus quartis.

Sed et hoc satis notabile videtur, quod ipsius naturæ auctoritas hic manifeste concedit Ptolomæo, consonantiam diapason cum diatessaron ab antiquis philosophis, eo quod et ex superpartiente constat proportione, repudiatam verissimam ratione probant; singuli enim naturalium quatuor troporum licet ex his diapason secundum prædictam specierum coadunationem componantur, secundam planam tamen descriptionis hujus formam simplicemque numerum chordarum ex eadem diapason cum diatessaron tantum existunt consonantia. Igitur in octo discreti singuli habent tres principales chordas, in quatuor autem recontingunt, quatuor; sicque fit, ut duo ab invicem disjuncti, et singulariter inspecti sex principales chordas contineant, recontingunt vero et in unum tropum redacti non nisi quatuor habeant.

Hoc etiam pene præ omnibus et super omnia hic memorabile est, quia hæc principalium chordarum distributio, quæ fit per initia et fines mediisque distinctiones singulorum octo troporum, illud, cujus in superioribus mentionem habuimus, et quod sæpius retractandum atque ruminandum est diximus, manifeste declarat: id est, quomodo B. et d. biformes sunt ac duplices. Sane tres modi biformitatis atque dupliciter corum patenter hic ostenduntur.

XV.

Unde biformes et duplices sint D. et d.

Primus, quod in ordine sive numero chordarum principalium tetrachordorum et ultimæ sunt gravium ac superiorum; et primæ finalium ac excellentium. Secundus, quod in dispositione troporum eadem uno ac eodem spatio et authenticum protum et subjugalem tetrardum includunt. Tertius, quod in differentia modorum, id est, agnitionem troporum eadem et primum modum institunt et quartum: qui tertius dupliciter modus latere videtur.